
Con so zio
di Boniftca 7

Cattagirone

OGGETTO: Fornitura di "Drone" - Aggiudicazione definitiva. CIG: ZO737Fl76F.

llanno DUEMILAVENTIDUE il giorno del mese di NOVEMBRE, presso la sede del
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sita in Caltagirone Via G. Arcoleo n. 172, il
Dirigente dellArea Tecnica, Dott. lng. Francesco Caristia, nominato con Delibera del Consorzio di

Bonifica 7 Caltagirone mandatario n. 23 del O4.I7.2O20, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. {2074 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica:6 Enna,7 Caltagirone, S Ragusa,9 Catania,

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del L2.9.2077 e n.468 del 13.9.2077,

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2OL4;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n.2 del 76.70.207'1;

VISTA la delibera commissariale n.8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali "mandatari senza ra pp resenta n za", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.01.2O2O con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.6.2020, nelle more dell'approvazione del
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30.10.2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18.12.2018, n.11 dell'01.07.2019 e n.47 del 79.12.2Ot9;

Determinazione .77.2022 /pag. 7 di 4



VISTA la Determina n. 92 del O2.O7 .2O2O di presa d'atto della suddetta Delibera n.2!2O2O;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prott. n. B7$2O2O, n.312027, n.

46Y2021 e n.48il202L, nelle quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... iDirigenti dei Consorzi

mondotori sono outorizzoti o procedere oll'odozione degli otti e delle Determine nelle moterie di
competenzo di cioscuno Areo..." e "... le determine odottate doi Dirigenti di Areo ovronno uno
numerozione distinta do quelle odottote dol Direttore Generole, pertonto onche lo pubblicozione

oll'olbo pretorio sul sito istituzionole del Consorzio di competenzo, dovrà ovvenire in due sezioni
distinte dedicote..." ;

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio adottato con deliberazione n.3 del 04.02.1998 ed

approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.433 del 13.11.1998 e modificato con la

deliberazione n. 64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione
n.462 del 13 novembre 2009;

PREMESSO

-che con Determina del Vice Direttore Generale n. 20 del 07.09.2022, avente ad oggetto il
"Progetto A/G.C. n.96 - Lavori di completamento delle opere accessorie della diga Don Sturzo.

Fornitura di beni e servizi", è stato autorizzato l'acquisto di apparecchiature informatiche e di
rilevamento necessarie per l'ufficio consortile nonché la realizzazione di vari interventi
manutentivi volti a garantire la sicurezza della Diga Don Sturzo;

-che con Determina Dirigenziale n. 86 del 30.O9.2022 è stata indetta ed autorizzata la procedura
per l'acquisto di quanto in oggetto, da svolgersi tramite l'avvio di "Richiesta Di Offerta (RDO)",

nella modalità "trattativa diretta" sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Ammin istrazion i;

-che la Stazione Appaltante ha avviato le procedure per l'affidamento in conformità al disposto di
cui all'art. l comma 450 della legge n.29ff2005 modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130,
legge n. 145 del 2018 ed alle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del suddetto D.Lgs n. 50

aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2Ol7 n.56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed al

D.L. 18 aprile 2079 n.32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019;

-che in data 26.10.2022 si è svolta sul MEPA la procedura RDO "trattativa diretta" per
l'affidamento della fornitura in oggetto (RDO: 3231117), conclusasi in pari data;

-che la ditta invitata ha presentato un'offerta di importo pari ad €.2.179,00 oltre lVA, inferiore
all'importo di €.2.318,00 ricavato a seguito di specifica ricerca di mercato comunicata con nota
prot. 72VlNT del 29F92022;

-che, all'esito della procedura di affidamento, per come riportato nella nota del RUP acquisita al
protocollo dell'ente al n. 850/lNT del 27.LO.2022 con la quale è stata proposta l'aggiud icazione

della fornitura alla ditta DRONE Emotions S.R.L. con sede in Via Pedonale lsarco n. 5 - 20847
Albiate (MB), che ha offerto un prezzo globale di €.2.779,OO oltre IVA;

PRESO ATTO che sono state espletate le verifiche di legge in ordine ai requisiti di carattere
generale, secondo le indicazioni di cui al punto 4.2.2 delle linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs.

n. 502016 dellANAC.;

RITENUTO necessario procedere all'aggiudicazione definitiva della gara per la fornitura di "Drone"
alla ditta DRONE Emotions S.R.L. per un importo di €.2.779,OO oltre IVA l22o/ol pari ad €. 479,38 per
complessivi €. 2.658,38;

Determinazione n.fÉ a"t .7L.2o22 lpac.2 di 4



VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022 e pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile
n. 21 del 28.04.2022 del commissario straordinario e approvato dal competente Assessorato
Regionale dellAgricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n.

3865 del 2L.O9.2022;

PRECISATO che la spesa di cui trattasi è intesa al miglioramento delle attrezzature tecniche e

informatiche da utilizzare per il monitoraggio del comprensorio irriguo di questo consorzio;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione del monitoraggio del suddetto comprensorio;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di €.2.658,38 di cui €.479,38 per IVA necessaria per il
pagamento della fornitura di " Drone" alla ditta DRONE Emotions S.R.L.;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta DRONE Emotions S.R.L.. mediante DURC

online prot. lNPS_34071149 con validità fino al 29.11.2022 acquisito al protocollo dell'ente al n.

3636/A del 26.70.2022;

DETERMINA

Dl AGGIUDICARE defin itivamente, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 5012016 e s.m. la
fornitura di "Drone" di cui alla determina Dirigenziale n. 86/2022 alla ditta DRONE Emotions S.R.L

con sede in Via Pedonale lsarco n. 5 - 20847 Albiate (MB), per l'importo complessivo della
fornitura di€.2.658,38 di cui €.479,38 per IVA;

Dl IMPEGNARE la somma complessiva di €.2.658,38, necessaria per il pagamento della fornitura di

Drone, a favore della ditta DRONE Emotions S.R.L con sede in Via Pedonale lsarco n. 5 - 20841

Albiate (MB);

Dl IMPEGNARE la somma di €.35,23 per il riconoscimento delle spese tecniche ex art. 113 D.Lgs.

n.502016 a favore del RUP e Direttore dell'esecuzione del Contratto Geom. Marco Terranova;

Dl IMPUTARE l'esito al cap.91VR del bilancio consortile.

IL DIRIGENTE DELL,AREA TECNICA
(Qo1t. tng. Fra ncesco Caristia)

Determinazione nt16a"l .L7.2022 lpac.3 di 4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecn ica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

istituzionale del Consorzio

Pretorio dal

all'indirizzo (www.consorziobonificoTcoltooirone.it) sezione Albo

al

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Dirigente dellArea Tecnica
(Dott. /fr\Francesco Ca ristia)

Determinazione n./da"r .t7.2022 /pag.4 di 4


